§. 14. Hoc loco etiam est explicandum vulgatum *JCtorum dictum;* *consensus non concubitus facit matrimonium.* l. 15. *D. de condit. & demonstrat.* Aut uti *Quintilianus declamat.* 247. loquitur; *coitus atque congressus citra jus non efficit uxorem,* vid. c. 5. *caus. 27. quest. 2.* Cujus duplex esse sensus potest; vel quod non statim, qui inter se con-

lueverunt, conjuges sint, nisi in matrimonium confenserint: *Virgil. Aeneid. 4. Nec conjugis unquam prætendi tadas, aut hæc in fœdera veni.* Vel quod statim atque utrinque consensum fuerit, contractus matrimonialis perfectus censetur, etiam ante concubitum. Ubi tamen judicaverim, quemadmodum ad plenum rei dominium transferendum requiritur, ut res sub alicujus potestate ita constituatur, quo de ea quandocumque placuerit, disponere queat: ita ut aliqua proprie alterius uxori dicatur, necessum videtur ita ipsam vel ut in manus viri convenisse, ut ea tanquam uxore possit uti. Id quod tamen ut à concubitu incipiat, haut quidquam requiritur. Sic Isaaco uxor fiebat Rebecca, postquam eam deduxisset in tabernaculum matris suæ, *Genes. XXV. ult.* Sic dubito an adulteram vocare possimus, quæ alicui absenti desponsata, tertio interea, antequam domum deducatur, jungitur; ut ut per mandatarium dicis causa nuptiæ sint consummatæ. Contra absurdum foret, Saram Tobie junioris uxorem velle negare primo trinoctio. vid. *Tobia VI. 19.* Aut hodie nostris moribus post copulam sacerdotalem, antequam Hesperus hymenæum exciverit. Ex mente Ebræorum, uti tradit *Seldenus l. V. cap. 4.* ad matrimonium ante legem Mosaicam requirebatur præter consensum etiam concubitus. Sic ut istis seculis matrimonium esset corporalis viri, & fœminæ conjunctio, præeunte in vitæ & lecti societatem consensu. Sed Ebræorum jure civili solus consensus nuptias faciebat. *Deuter. XXII. 23, 24. Add. l. 8. C. de incestis & inutil. nuptiis.* Quo loco addendum, quod notavit *Grotius ad Math. c. I. v. 11.* apud Ebræos sponsas intactas fuisse, donec convocato cœtù matrimonium solenni prece initiaretur: quod non tam lege præceptum, quam ab antiquissimis patribus traditum Judæi ut olim, ita nunc quoque observant, à quibus ad Christianos id institutum honestatis plenissimum manavit. Itaque etsi virginalis pudicitia custodiam in se recepisset sponsus, manebat tamen sponsa ad nuptiarum diem *ἐν τῇ γυναικωνίτιδι* à sponso sequestrata, perinde quasi in alia domo ageret, cont. *Genes. 24. 67. Deuter. 21. 13.*

§. 15. Consequens est ut inquiremus, num jure naturali matrimonia non possint esse, nisi inter unum marem, & unam fœminam; seu quod idem est, num eodem jure polygamia sit licita? Est autem polygamia duplex, una, qua plures viri uni fœminæ promiscue junguntur, aut una fœmina pluribus viris simul nubit: altera, qua unus vir plures simul habet uxores. Ad priorem speciem possis referre communionem uxorum Platonicam tantopere exagitatam, de qua *Plato l. V. de rep. & in ejus libri præfatione Marfilus Ficinus.* Cui non absimilem Taprobanensibus tribuit *Diodorus Siculus l. 2. cap. 58. Mulieres nuptum haut ducunt, sed promiscue communes habent: & natos inde filios, ut omnium communes; pari complectuntur amore, nutriuntque. A nutricibus pueri adhuc infantes sæpe commutantur, ut nec matres suas agnoscere queant.* Add. *Idem l. 3. c. 15. de Ichthyopagis; & l. 3. c. 24. de Hylophagis. & l. 3. c. 32. de Nomadibus, quorum mentionem etiam facit Strabo l. 7. De fœdis moribus Garamanorum vid. Plinius N. H. l. 5. c. 8. & Solinus c. 43. & Troglodytarum Agarthicides c. 30. & Pompon. Mela. l. 1. c. 8. & Agathyrsorum Herodotus Melpomene. & Gindanorum atque Nomadum Idem Melpomene. De incolis Thules nescio qua fide Solinus c. 35. Uvuntur fœminis vulgo, certum matrimonium nulli. Item, quod *Cæsar l. V. de B. G. de antiquis Britannis tradit: Uxores habent deni duodenique inter se communes, & maxime fratres**